
DETERMINAZIONE N° 691 del 08/10/2020

Si attesta la regolarità dell'istruttoria svolta e la correttezza del seguente schema di determinazione per 
quanto di 21.09.2020                                                            L’istruttore incaricato (FRANCESCA BELLANCA)

OGGETTO: LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  COMPRENSIVA  DELLA 
MESSA  IN  SICUREZZA  IDRAULICA  DI  VIA  R.  SANZIO  E  VIA 
TINTORETTO  IN  LOCALITA'  CESAROLO  INTEGRAZIONE  DEL 
COMPENSO  A  FAVORE  DELL'ING.  MAURO  CASONATO 
PROGETTISTA  INCARICATO  DEL  LIVELLO  DEFINITIVO  -  CIG: 
Z0B2B40BDD

IL DIRIGENTE 

Servizio Lavori Pubblici

Premesso che:
- Con Determinazione n. 363 del 15.06.2020 si è provveduto ad affidare all’ing. Mauro Casonato l’incarico di 
redigere  il  progetto definitivo relativo all’intervento di riqualificazione urbana comprensiva della messa in  
sicurezza idraulica di via R. Sanzio e via Tintoretto in località Cesarolo;
- il relativo disciplinare è stato registrato con Atti non a Rep. 57/2020 in data 08.09.2020;
- il corrispettivo per la prestazione, stabilito in € 10.800,54, cui si aggiungono gli oneri contributivi € 432,02 e 
l’IVA 22% € 2.471,16 per un totale di € 13.703,72, trova copertura al Capitolo 1389/34 voce: “ARREDO 
CESAROLO (Q.P.  FIN.  CONTRIBUTO REG.LE LR 30.12.1991 N.39 ART.9  E S.M.I.  -  CAP. E 2019-
256/3)” Bilancio 2020/2022 - mediante l’impegno n. 1741;

Rilevato che durante l’espletamento dell’incarico e la stesura del progetto definitivo è emersa la necessità di  
effettuare alcune prestazioni non originariamente previste nel disciplinare d’incarico al fine di una ottimale  
resa progettuale che si sono concretizzate nella acquisizione di tutti gli elementi necessari ad individuare le  
condotte fognarie esistenti, effettuare lo studio idraulico del sistema fognario e nel produrne il nuovo progetto, 
e parallelamente nell’esecuzione del progetto elettrico ed illuminotecnico dei nuovi impianti di illuminazione a 
led;

Considerato che, ai sensi dell’art. 5 del richiamato disciplinare di incarico, qualora nella vigenza dell’incarico  
dovessero sorgere esigenze in merito a modifiche e/o integrazioni della progettazione tali da far presumere un 
aumento dell’importo delle competenze rispetto alle previsioni originarie, quale il caso della redazione della  
perizia  di  variante,  occorre  disporre  un  apposito  atto  di  integrazione  dell’impegno di  spesa  a  favore  del 
professionista incaricato, a riconoscimento delle maggiori competenze professionali;

Ricevuta  la  comunicazione  con  la  quale  l’ing.  Mauro  Casonato  ha  richiesto,  con  debita  motivazione, 
l’integrazione dell’onorario a lui spettante per le prestazioni professionali integrative, e che tale richiesta è  
stata valutata dal RUP che ne ha disposto il parziale accoglimento, giusta nota Prot. 22125 del 16.09.2020;

Ritenuto pertanto di:
- integrare la parcella relativa alle prestazioni professionali dovute all’Ing. Mauro Casonato di € 3.200,00 + €
128,00  (oneri  previdenziali  Inarcassa  4%)  +  €  732,16  (IVA  22%)  per  complessivi  €  4.060,16  per  le  
prestazioni professionali integrative



- di integrare l’impegno di spesa n. 1741 contratto a favore dell’Ing. Mauro Casonato al Capitolo di spesa 
1389/34 voce: “ARREDO CESAROLO (Q.P. FIN. CONTRIBUTO REG.LE LR 30.12.1991 N.39 ART.9 E 
S.M.I. - CAP. E 2019-256/3)” Bilancio 2020/2022 - della cifra di € 4.060,16, presentando tale capitolo la 
necessaria disponibilità;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., decreti attuativi e linee guida ANAC;

Visto il DPR 207/2010 Regolamento del “Codice dei Contratti pubblici” relativo a lavori, servizi e forniture 
per quanto applicabile;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. n. 31 del D.lgs. 50/2016, è il Dirigente del
Settore Lavori Pubblici, arch. Barbara Gentilini;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  96  del  31.12.2019,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020-2022 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000” e ss.mm.ii;

- la deliberazione consiliare n. 97 del 31.12.2019, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 04 del 16.01.2020, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G. – PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-
2022) e ss.mm.ii;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 29 del 28.05.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019”;

- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  47  del  07.08.2020  avente  ad  oggetto: 
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO 
GENERALE DI BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL).APPROVAZIONE VARIAZIONE 
AL DUP 2020/2022 E 7^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-
2022”.

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  2  del  02.03.2020  con  cui  sono  state  conferite  al  sottoscritto  Arch.  Barbara 
Gentilini le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e  
la regolarità dell’azione amministrativa;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;



DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  di  integrare  il  compenso  dell’Ing.  Mauro  Casonato,  nell’ambito  dell’affidato  incarico  finalizzato  alla  
redazione  del  progetto  definitivo  dei  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  COMPRENSIVA 
DELLA  MESSA  IN  SICUREZZA  IDRAULICA  DI  VIA  R.  SANZIO  E  VIA  TINTORETTO  IN 
LOCALITA‘ CESAROLO, di € 3.200,00 + € 128,00 (oneri previdenziali Inarcassa 4%) + € 732,16 (IVA 
22%) per complessivi € 4.060,16 per le prestazioni professionali integrative riconosciute dal RUP;

3. di integrare l’impegno di spesa n. 1741 contratto a favore dell’Ing. Mauro Casonato al Capitolo di spesa  
1389/34 voce: “ARREDO CESAROLO (Q.P. FIN. CONTRIBUTO REG.LE LR 30.12.1991 N.39 ART.9 E 
S.M.I. - CAP. E 2019-256/3)” Bilancio 2020/2022 (P.D.C.F.2.2.1.9.12) della somma di € 4.060,16, capitolo 
che presenta la necessaria disponibilità;

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2020  S  1389/34  ARREDO CESAROLO (Q.P. 
FIN. CONTRIBUTO REG.LE 
LR 30.12.1991 N.39 ART.9 E 
S.M.I. - CAP. E 2019-256/3)

 
10.05

 2.02.01.09.012  4,060.16  18519 - 
CASONATO 
MAURO - VIA 
DON LUIGI 
STURZO 11 , 
CHIONS (PN) 

 4. di dare atto, al fine di poter assolvere agli  obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del presente 
incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali  e contabili  relativi alle 
liquidazioni di competenze, è il seguente Z0B2B40BDD;

5. Di dare atto che le prestazioni oggetto della presente determinazione saranno eseguite nel corso del 2020 e 
pertanto l’esigibilità di tale spesa è attribuibile all’esercizio finanziario 2020;

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016,  
è il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio Arch. Barbara Gentilini;

7.  Di  precisare  che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno  provvedere  l’Ufficio  Tecnico 
Comunale Settore LL.PP. e il Settore Economico-Finanziario;

8. Di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva dal  momento dell’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.  32 L. n. 69/2009, per 15 giorni,  secondo  

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore
 Arch. Barbara Gentilini



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GENTILINI BARBARA
CODICE FISCALE: TINIT-GNTBBR73A59L483M
DATA FIRMA: 08/10/2020 15:06:20
IMPRONTA: 39633537346434356161363732303661633362666635653337306430373638653332656338393634


